MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

GABINETE DA REITORIA

Av. Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva. Mossoró/RN | CEP: 59625-900
Fone: (84) 3317-8224 |(84) 3317-8225 | E-mail: gabinete@ufersa.edu.br | www.ufersa.edu.br

PORTARIA Nº 499, DE 17 DE ABRIL DE 2024

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto de 21 de agosto de 2020, publicado na edição extra no Diário
Oficial da União de 21 de agosto de 2020, e tendo em vista o que determina o inciso VI do artigo 44 do
Estatuto da universidade; o artigo 58 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e suas alterações; a
Portaria nº 928, de 5 de dezembro de 2022, do Ministério da Educação, e suas alterações; a solicitação
PCDP nº 316/24, de 3 de abril de 2024, resolve:

Art. 1º  Autorizar o afastamento a serviço do servidor docente Francisco Silvestre
Brilhante Bezerra, matrícula Siape nº 3652543, com a finalidade de participar do XIV Congresso de
Prospecção Tecnológica; VIII Congresso Internacional do Programa de Pós-Graduação em Propriedade
Intelectual e Transferência de Tecnologia para a Inovação e do 53rd Annual Meeting of the Brazilian
Society of Biochemistry and Molecular Biology, em Maceió/AL e Campinas/SP, no período de 12 de
maio de 2024 a 22 de maio de 2024, com ônus para esta universidade.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor nesta data.

LUDIMILLA CARVALHO SERAFIM DE OLIVEIRA

		2024-04-18T14:04:59-0300
	LUDIMILLA CARVALHO SERAFIM DE OLIVEIRA:87733161487